News Release
 2023 年 8 月 23 日

各 位
株式会社 北陸銀行

北陸銀行（頭取：中澤 宏）は、地域社会および地域経済全体に向けた支援をさらに強化するた

め開始した「地域活性化事業」の取り組みの一環として、クオンタムリープ株式会社(本社：東京

都港区、代表取締役社長：中村智広)が出資し、事業支援を行っている株式会社産直（本社：福岡

県福岡市、代表取締役：三好正洋、以下「産直」）と、実効性の高い１次産品およびその加工品

（以下、「産直商品」）の生産、加工、販売体制となる新たな事業モデルの構築を目指し、業務提

携に関する基本合意契約を締結したことを下記の通りお知らせいたします。

当行は、今後も経営理念である「地域共栄」のもと、地域社会および地域経済全体が発展する

取り組みを積極的に行ってまいります。

記

1. 産直との業務提携に関する基本合意契約の締結

本合意は、富山県、石川県、福井県、新潟県、長野県（以下、「北信越地方」）における産

直商品が抱える課題を解決し、国内市場に限らず、アジアを含めたグローバル市場における

成長を通じて地域活性化を実現するために、産直およびそのグループ企業が有する産直商品

の調達、流通に関するオペレーションと、当行の取引先（産直商品の生産および流通事業者

等）とのネットワークを融合することで、実効性の高い産直商品の生産、加工、販売体制と

なる新たな事業モデルを構築することを目的としています。
この度の業務提携の基本合意を起点に、産直が北信越地方の産直商品を全国へ流通させる

ための会社を北信越地方に設立すること、そして同社を通じて共同で行う事業モデルの企画

とその実証実験を実施することについて、産直と協議し共同で取り組んでまいります。

地域活性化事業における一次産業の成長に向けた

株式会社産直との業務提携に関する基本合意契約の締結について

2. 株式会社産直について

産直は、日本全国の名産を「産地」から「直送」して消費者に届けることを目的として設

立されました。産直ならびにグループ企業のノウハウをもとに、産直での販売はもちろんの

こと、氷感Ⓡをはじめ、フード及びアグリテック企業との資本提携により、技術を活用し、

収益性の高い 1 次産業の実現を目指しています。

所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅前 4-17-15
設 立 日 2019 年 4 月
資 本 金 500 万円
代 表 者 代表取締役 三好正洋
事業内容 ・全国の名産品（海産物・農作物・畜産物・加工品等）の販売

・全国の名産品販売企業の支援業務

3. クオンタムリープ株式会社について

2006 年にソニーグループの元会長兼グループ CEO 出井伸之によって設立され、スター

トアップ・中小企業支援に特化した投資・コンサルティング事業を展開する企業です。差別

化された技術とオペレーションを持ち、国籍・規模の違いを超えた企業との資本業務提携を

通じ、アジア市場での速やかな成長を狙う企業に投資・支援することをミッションとしてい

ます。成長戦略コンサルティング、投資、ステージに合わせたスタートアップ投資に特化す

るグループ会社 7 社との連携により、事業創出を具体的に支援しています。

所 在 地 東京都港区赤坂 9-5-12 パークサイドシックス 502
設 立 日 2006 年 10 月
資 本 金 1 億円
代 表 者 代表取締役社長 中村智広
事業内容 ・スタートアップ・中小企業支援に特化した投資・コンサルティング事業
企業 URL https://qxl.jp/

4. 該当するＳＤＧｓの目標

以 上

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年まで

に達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年４月に「SDGs 宣言」を表明しました。

＜本件に関するお問い合わせ先＞
北陸銀行 コンサルティング営業部 地域活性化チーム  （076)423-7212

https://qxl.jp/